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جنگ ماهواره ای کلید واژه جدید 
درگیری بین کشورهای دنیاست. 
فضا حالا دیگر در تسخیر اینترنت 
ماهواره ای است و این فناوری جدید، نسل بعدی 
جنگ میان کشورها را رقم می زند. پیش از این 
آمریکا، روسیه و اوکراین وارد این مرحله جدید 
از جنگ شده بودند و با حمله سایبری گسترده 
روسیه علیه شبکه های اینترنت ماهواره ای، 
بخش زیادی از مودم ها در آمریکا، انگلیس، کانادا، 
استونی و برخی از کشورهای دیگر اروپایی به 
حالت آفلاین درآمد. قطع ارتباطات اینترنت 
ماهواره ای شبکه ای به نام »ویاستا« نیز از قابل 
توجه ترین حملات سایبری بود که از آغاز جنگ 
روسیه و اوکراین رخ داد. در ایران نیز حرف از 
برقراری ارتباط با اینترنت ماهواره ای استارلینک 
مدتی است به میان آمده که از سوی مقامات 
ارتباطات کشور با واکنش هایی همراه بوده است.

به گزارش آسیاتایمز، اما حالا طبق آخرین 
گزارش ها دانشمندان نظامی چین در تمرین های 
شبیه سازی  از یک سلاح ضد ماهواره هسته ای 
برای نابودی ماهواره ها در مدارهای نزدیک به 
زمین مانند ماهواره های استارلینک متعلق به 
شرکت فضایی اسپیس ایکس به مالکیت ایلان 

ماسک، استفاده کردند.

تبدیل مولکول هوا به رادیواکتیو
دانشمندان به این نتیجه رسیدند که یک 
انفجار هسته  ای در جو نزدیک زمین، می تواند 
ابر رادیواکتیو را در منطقه  ای به بزرگی ایالت 
نیویورک تشکیل دهد که ماهواره ها را در مدار 
نزدیک زمین فلج یا نابود کند. محققان مؤسسه 
فناوری هسته  ای شمال غرب در شي آن، که 
توسط ارتش آزادی  بخش خلق )PLA( اداره 
می شود، ادعا کردند که مدلی برای تخمین برد و 
مقیاس آسیب  هایی که یک سلاح ضد ماهواره  ای 
هسته ای می تواند در ارتفاعات مختلف ایجاد کند، 
توسعه داده اند. یافته های محققان حاکی از آن 
است که یک کلاهک 10مگاتنی درصورت انفجار 
در ارتفاع 80کیلومتری می تواند تهدیدی جدی 
برای ماهواره ها ایجاد کند. لیو لی، فیزیک دان 
هسته ای و همکارانش در مقاله ای که در ماه 
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منتشر شد، عنوان کردند که انتظار می رود این 
انفجار هسته ای مولکول های هوا را به ذرات 
رادیواکتیو تبدیل و ابری شبیه به گلابی وارونه 
تولید کند. این ابر در عرض 5دقیقه می تواند 
تا ارتفاع نزدیک به 500کیلومتری بالا بیاید و 
بیش از 140000کیلومترمربع گسترش یابد. 
محققان گفتند: تشعشع قوی باقیمانده از این 
ابر ممکن است باعث تخریب و آسیب مستقیم 
به فضاپیماهای در حال حرکت مانند ماهواره ها 

شود.

عملکرد سلاح هسته ای ضد ماهواره ای
قبلا هم شبیه سازی  های کامپیوتری زیادی 
استفاده از سلاح های هسته ای ضدماهواره را در 
فضا مورد مطالعه قرار داده است. با این حال، انفجار 
هسته ای در فضا به دلیل نبود هوا، ابر زیادی تولید 
نمی کند. به گفته لیو و همکارانش، ذرات پرانرژی 
تولید شده از این رویداد تا حد زیادی توسط 
میدان مغناطیسی زمین جذب می  شوند، کمربند 
تشعشعی را در سراسر جهان تشکیل می دهند 

و طیف وسیعی از فضاپیماها را تهدید می  کنند. 
به این ترتیب سلاح های هسته ای ناکارآمد 
شده و برای اهداف ماهواره ای بسیار خطرناک 
می  شوند. با این حال، انفجار در فضای نزدیک، 
منجر به تشکیل ابر به دلیل حضور مولکول  های 
هوا می شود. به گفته لیو، ابر تشکیل شده از نظر 
جرم بسیار بیشتر از خود بمب خواهد بود. لیو و 
تیمش در این مقاله نوشتند: به دلیل غلظت بالای 
محصولات در داخل این ابر، پرتوهای گامای آزاد 
شده و ذرات بتا بسیار قوی هستند و همین تأثیر 
آنها بر فضاپیما و ارتباطات در منطقه آسیب  دیده 
را بیشتر می کند. به توصیف محققان بلافاصله 
پس از انفجار، ابر با سرعت 2.3کیلومتر در ثانیه به 
سمت بالا می رود و تله ای برای ماهواره های هدف 
ایجاد می کند. همچنین، مولکول های هوا، به  جای 
اینکه در مدار باقی بمانند، برخلاف انفجارهای 
فضایی، دوباره به زمین سقوط می کنند و در 
نتیجه از اثر کمربند تشعشعی جلوگیری می  کنند 
و خطر سایر ماهواره ها یا فضاپیما ها را به میزان 

قابل توجهی کاهش می  دهند.

تسلط بر فضای سایبری کشورها
چین با استناد به کارشناسان نظامی که نام آنها 
فاش نشده است، این احتمال را نیز مطرح کرد که 
استارلینک، اینترنت دوم و مستقلی را تشکیل دهد 
که حاکمیت فضای سایبری کشورها را تهدید کند. 
به همین دلیل مقامات نظامی چین طی مقاله ای 
خواستار توسعه قابلیت هایی برای از کار انداختن 
یا از بین بردن شبکه ارتباطی استارلینک شدند. از 
آنجایی که اقدامات متقابل متعارف مانند موشک های 
ضد ماهواره فقط می تواند تعداد محدودی از اهداف با 
ارزش را خنثی کند و از دست دادن چند ماهواره کم 
هزینه تأثیر چندانی بر عملیات استارلینک نخواهد 
داشت، محققان نظامی چینی پیشنهاد حمله را 
داده اند. چند هدف انتخاب شده که می توانند مقدار 
کمی زباله فضایی ایجاد کند. زباله های فضایی 
همچنین به ماهواره های دیگر در همان مدار برخورد 
می کنند و زباله های بیشتری ایجاد می کنند و 
شکافی در شبکه استارلینک ایجاد می کنند. با 
این حال، زباله ها می توانند به ماهواره های دیگر که 

صلح آمیز هستند نیز برخورد کنند.

راهکارهایمقابلهبااینترنتماهوارهای
 با داغ شدن ماجرای اینترنت ماهواره ای، حالا کشورهای مختلف در فکر راهکارهای مقابله با آن هستند 

و حتی چینی ها حرف از اقدام نظامی در این رابطه زده اند

نماینده مجلس: پهنای باند روبیکا 
3برابر استارلینک می شود

 نماینده مردم سبزوار در مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه مردم 
باید به حاکمیت و نظام اعتماد کنند و 
نمایندگان مدافع آنها هستند، گفت: 
»قرار است به روبیکا پهنای باند 3 برابری 
نسبت به استارلینک بدهند و قیمت آن هم کاهش خواهد 

یافت.«
به گزارش ایلنا، بهروز محبی نجم آبادی در پاسخ به این 
سؤال که با توجه به کسب وکار مردم در فضای مجازی و 
اینکه وزیر ارتباطات اعلام کرد محدودیت های اینترنتی 
برداشته شده، اما مردم هنوز با مشکلاتی مواجه هستند، 
گفت:  »دولت باید در این موضوع سرعت خود را بیشتر کند. 
وزارت ارتباطات در تلاش است که اینترنت ADSL را با 
فیبر نوری تقویت کند. پهنای باند در برنامه روبیکا افزایش 
پیدا خواهد کرد و من به کسب وکارها توصیه می کنم که به 
روبیکا بروند و به جای مطمئن بیایند. مطمئن تر از روبیکا 

وجود ندارد.«
او در پاسخ به این سؤال که برخی از مسئولان در اینستاگرام، 
توییتر و تلگرام حضور دارند و در آنجا فعالیت می کنند، آیا 
این مسئله با محدودیت های ایجاد شده تناقض ندارد؟ گفت: 
»این موضوع تناقض دارد و باید حل شود. منِ مسئول اگر در 
آنجا جواب ندهم، دشمن میدان را کامل در اختیار می گیرد. 
اگر نروم، میدان را کامل واگذار کرده ام و دشمن هم در آنجا 
یکه تازی کرده و دروغ می نویسد، تقطیع می کند و ... . قطعا 
من باید پاسخگو باشم. اما باید به هرحال این پارادوکس و 

تناقض را حل کنیم.«
عضو کمیسیون برنامه و بودجه درباره زمان رفع 
محدودیت های اینترنتی هم گفت: »وزیر گفت محدودیت ها 
برداشته شده و فقط در واتساپ و اینستاگرام مشکل داریم. 
آن دو شرکت هم اگر نمایندگی خود را در ایران دایر کنند، 
من با وزیر صحبت خواهم کرد که این دو شرکت به شکل 
کاملا باز فعالیت خود را انجام دهند. نماینده این دو شرکت 
در اینجا حضور داشته باشند تا هرکس خطا و کلاهبرداری 

کرد، پاسخگو باشند.«
محبی نجم آبادی در پاسخ به این سؤال که تا به حال چه میزان 
خسارت اقتصادی به کسب وکارها در فضای مجازی وارد شده 
است، گفت: »قطعا این موضوع قابل توجه است. قطعا هر 
حضور میدانی که اتفاق می افتد، همه مغازه های آنها بسته 
می شود. مردم دچار مشکل اقتصادی هستند. بسیاری از آنها 
چک هایی دارند که باید پرداخت کنند. یک ساعت تعطیلی 
مغازه خسارت جبران ناپذیری وارد می کند. لذا مغازه داران 
باید کمک کنند تا اغتشاشگران به فضای واقعی بیایند و از 
توهم فضای مجازی خارج شوند. همانطور که شما می دانید 
در طول 2سال گذشته بیش از 30قشر مقابل مجلس آمده 

و بسیاری از مشکلات خیلی از این اقشار حل شده است.«
 

قطع اینترنت جواب نمی دهد
همچنین عضو کمیسیون اقتصادی مجلس معتقد است 
که قطع اینترنت جواب نمی دهد و فقط به تعداد بیکاران 

افزوده است.
به گفته علی  رضایی، نماینده مردم کنگاور، مردم راهی 
برای رفع مسدودی پیدا می کنند و دیگر نمی توان اینترنت 

را بست.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه تا این لحظه 
»قطعی اینترنت« و »فیلترینگ« ادامه دارد و هر روز به 
تعداد بیکاران اضافه می شود، اعلام کرد: دولت هیچ سازوکار 

مناسبی برای این وضعیت ارائه نداده است.
علی رضایی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، با اشاره به 
پیشرفت های فناورانه در عرضه اینترنت، قطعی اینترنت را 
ناکارآمد می داند، اما در عین حال بر قابل کنترل بودن فضای 

مجازی تأکید می کند. 

زارع پور: انتخاب بین پلتفرم داخلی 
و خارجی بر عهده مردم است 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در جمع تعدادی از 
دانشجویان، استفاده از پلتفرم داخلی یا خارجی را بسته به 
انتخاب مردم دانست. عیسی زارع پور در ویدئویی که در رسانه ها 
منتشر شده می گوید: »من واقعا به عنوان وزیر ارتباطات، اینکه 
بالاخره اینستاگرام بسته بشه، باز بشه، نظر کارشناسی دارم. 
در جلساتی که تصمیم گیری می کنند نظراتم را می گویم، اما 
تصمیم گیری با ما نیست در این موضوع. « او در این ویدئو تأکید 
می کند که »ولی آنچه من احساس وظیفه می کنم و دارم انجام 
می دهم این است که داخلی ها را تقویت کنیم، این حمایت ها 
را فراهم کنیم؛ هم برای کسانی که دارن میان این تو ]احتمالا 
منظور حضور کسب وکارها در پلتفرم های داخلی است[، 
هم برای مردم«. وزیر ارتباطات همچنین تأکید می کند که 
»بالاخره ابزار کسب وکار برای مردم باید فراهم باشد. فارغ از 
اینکه عرض کردم چه اتفاقی می افته. بعدش مردم انتخاب کنند، 
اگر تصمیمی شد که باز بشه، یک پلتفرم داخلی است با این همه 
امکانات، با این همه حمایت هایی که دولت فراهم کرده. آن 

خارجی هم هست که هیچ کدام از اینها در آن نیست«.

ماموریت آژانس فضایی اروپا موسوم 
به »انویژن« برای پرتاب در دهه 
آینده و اکتشاف در سیاره زهره در 
حال آماده سازی است. از آنجاکه 
دانسته های دانشمندان از سیاره 
زهره بسیار محدود است، این 
ماموریت مداری 500میلیون دلاری 
می تواند الگوی کنونی را در مورد آنچه 
هم اکنون درباره تاریخچه سطح زهره 
شناخته شده است، کاملا تغییر دهد.

 500 
میلیون دلار

به گفته مدیرعامل یکی از شرکت های 
دانش بنیان، نانو کیت های استخراج 
DNA و RNA برای جداسازی انواع 
اسیدهای نوکلئیک ویروس های 
ایدز و آنفلوآنزا  بیماری زا نظیر 
در کمترین زمان به بازار عرضه 
می شود. با استفاده از این کیت های 
نانومغناطیسی، زمان انجام آزمون از 
گرفتن نمونه تا ارائه نتایج به کمتر از ۳ 

ساعت کاهش یافته است.

 ۳ 
ساعت

شبکه اجتماعی

عدد خبر

فضای مجازی

پژوهشگران دانشکده مهندسی 
و علوم کاربردی هاروارد با 
فناوری مبتنی بر الگوریتم های 
یادگیری ماشینی، روباتی را توسعه داده  اند که 
با چنگک های نرم خود اشیای شکستنی را به 
آرامی از زمین بلند کند. به گزارش تک اکسپلور، 
دانشمندان برای ساخت این روبات از طبیعت 
الهام گرفته اند که شباهت بسیاری به عروس 
دریایی و هشت پا دارد. این روبات چنگک دار از 
نظر ظاهری شباهت زیادی به بازی هایی دارد که 
در آن یک چنگک تلاش می کند اشیای داخل یک 
محفظه شیشه ای را با چنگال های خود صید کند. 
این روبات با استفاده از رشته های انعطاف پذیر و 
نرم خود می تواند به دور اجسام ظریف یا سخت 

بپیچد و آنها را به راحتی از زمین بلند و به جای 
دیگری منتقل کند. »کیتلین بکر«، یکی از اعضای 
تیم توسعه دهنده این روبات می گوید: انجام چنین 
مطالعاتی در راستای بررسی تعامل بیشتر با اشیا 
انجام می شود و می تواند به توسعه روبات هایی نرم 

با کارایی بیشتر کمک کند. 

ساختروباتبرایحملشکستنیها

فناوری

اینترنت


